

## Henrik Denta: - M/S EUROPA kan komme på kendskabsmæssig linje med ØK-skibe som SELANDIA og JUTLANDIA

ØK's skibe har gennem årene bidraget til ganske mange historiske kapitler både nationalt og på verdensplan med navnkundige skibe som SELANDIA og JUTLANDIA. Men meget tyder nu på, at endnu et ØK-skib er på vej til at skrive sig ind i historiebøgerne, nemlig M/S EUROPA, der blev bygget på Burmeister & Wain's Skibsværft i 1931. EUROPA var det andet skib i rækken, der skulle skabe fornyelse af flåden på Pacific-ruten.

### Usædvanlig kurs mod New York

I januar 1940 sejlede EUROPA imidlertid med kurs mod New York, og det var en helt usædvanlig destination for det skib. Og flere oplysninger tyder også på, at lasten har været usædvanlig, og det er især den vinkel, tidligere TVA-journalist på DR, Henrik Denta, arbejder på. Men af hensyn til forlagsaftale kan han ikke fortælle mere konkret om det i forhold til den omtalte rejse, som blev skibets sidste gennem Europa i fredstid.



*Henrik Denta – er ved at afdække forhold omkring M/S EUROPA, der måske kan bringe kendskabet til dette ØK-skib på linje med SELANDIA og JUTLANDIA. (Foto Erik Ljunggren).*

Henrik Denta er stødt på flere henvisninger til EUROPA i forbindelse med en bog, han arbejder på, om begivenheder i Danmark op til udbruddet af anden verdenskrig. I ØK er projektet blevet så godt modtaget, at Henrik Denta har fået adgang til arkiverne for at finde flere oplysninger. Han har også fået legat til arbejdet fra ØK Fonden. Men arkiverne er ofte mangelfulde og upræcist organiseret, og derfor er han interesseret i at komme i kontakt med alle, der eventuelt kender noget til skibets historie og skæbne på den omtalte kurs. Ikke mindst personer, der har sejlet med det, eller har familie og bekendte, der kendte til skibet og især nævnte sejlads mod New York.

EUROPA var et kombineret fragt og passagerskib med en besætning på 73 mand fordelt med 22 på dækket, 21 i maskinen og 30 i restauranten. Der var oprindeligt plads til 56 passagerer, men det blev senere udvidet til 70 passagerer. Skibet var desuden udstyret med et meget stort kølerum til citrusfrugter og bananer.

### Krigen brød ud kort efter ankomsten

Kort efter ankomsten til New York i februar 1940 brød anden verdenskrig ud. Kaptajnen valgte at fortsætte med skibet til Halifax i Canada, hvor skibet kort efter ankomsten blev overtaget af den canadiske regering, og det canadiske flag blev hejst over skibet.

I den følgende tid antages EUROPA at have foretaget flere rejser mellem Canada og England med gods og militærpersoner, der var hårdt brug for i England. Efter en periode på omkring syv måneder ankom skibet til Greenock i Skotland i november 1940 med et stort antal canadiske tropper. Da de var sat i land fortsatte skibet til Liverpool, hvor der blev lastet stykgods. Men inden skibet nåede at sejle ud fra Liverpool, blev det udsat for et voldsomt tysk luftangreb, hvor hun blev ramt og alvorligt beskadiget. Skibet blev hævet og sendt i tørdok for reparation, da tyske bombemaskiner foretog et af de voldsomste angreb under hele krigen på Liverpool. Det angreb overlevede M/S EUROPA ikke, men det gjorde hele besætningen heldigvis.

Den 6. oktober 1945 – altså efter krigens afslutning – blev der holdt søforhør i København over skibets skæbne med deltagelse af blandt andre kaptajn, Oscar Dahl. Udskriften fra søforhøret er ret så detaljeret, men eftersom skibet for længst var gået ned og årsagen hertil var kendt, var det formentlig kun af formelle hensyn at søforhøret blev gennemført.

Denta+ ELJ



**Henning S. Larsen**



**Ib Henry Hansen**



**Mogens T. Munch**



**Tor D. Jacobsen**



**Erik V. Jensen**



**Irene v. Eggers**



**Erik Jens Jensen**



**Jørgen Sandberg**



**John Thygesen**

85 år: 10.05 Henning Skjold Larsen, Falkoner Allé 13, 2., 2000 Frederiksberg  
 13.05 Ib Henry Hansen, Elmevej 10, 4140 Borup  
 17.05 Mogens Toxværd Munch, Humlevej 38, Asserbo, 3300 Frederiksværk  
 22.05 Erik Jens Jensen, P.O. Box 167, 40a Highfield Road, Canterbury, Victoria 3126, Australia

80 år: 29.04 Jørgen Sandberg, Glimvej 19, 2650 Hvidovre  
 09.05 John Thygesen, 19 Club Court, Pleasantville, N.Y. 10570, USA

75 år: 23.05 Tor Dyndahl Jacobsen, Ametystvej 4, 3060 Espergærde  
 30.05 Erik V. Jensen, Lilleøvej 15, Svejlbæk, 8600 Silkeborg  
 06.06 Irene v. Eggers, Sønderskovvej 14, 2740 Skovlunde

70 år: 06.05 Anders Normann, 10th Fl. Riverside Condo Tower 1, Rama III Road, Soi 24, Bangkok 10120, Thailand  
 08.06 Erik Ljunggren, Magnoliavej 3, 3. tv., 2000 Frederiksberg (interview side 3)  
 19.06 Jens S. Bork, Trondhjemsgade 15, 2100 København Ø  
 27.06 Verner Johansson, Tinghusevej 37, Mårum, 3230 Græsted

65 år: 07.05 Ole C. Jørgensen, Hammerhøjs Kaj 2, 3.th., 1402 København K  
 31.05 Peter Hørning, Kyholmvej 1, 4400 Kalundborg  
 01.06 Poul Valbom Andersen, Sorøvej 30, 4100 Ringsted  
 02.07 Kurt Schou, Novotel Nusa Dua Hotel & Residences, Ruby 8207, BTDC Complex, PO Box 116 Nusa Dua, Bali 80363, Indonesia

60 år: 09.05 Niels Johan Holm, B-28-1 Hampshire Park, South Tower, 8 Persiaran Hampshire, 50450 Kuala Lumpur, Malaysia  
 29.06 Peter G. Hansen, Dronningmølle Strandvej 669, 3120 Dronningmølle

50 år: 01.07 Per E. Jørgensen, Blomstermarken 32, 2860 Søborg

- - For fødselarernes e-mail adresser henvises til [www.eacclub.dk/Medlemsside](http://www.eacclub.dk/Medlemsside). Husk at logge ind. - -

## Jens havde is i maven...

Midt under ØK Klubbens generalforsamling, 27. februar, var der auktionsdrama på 1. sal i Asia House. En af vores auktionsekspertter, Jens Mortensen, havde påtaget sig opgaven at sikre skibsklokke og trossetelegraf fra M/S MOMBASA, der er bygget på Nakskov Skibsværft. Der var bebudet hammerslag på Bruun-Rasmussens elektroniske auktion denne aften kl. 21.13. Jens havde fået et budloft fra ØK Fonden, og spillede det ind få minutter før hammeren faldt – og det var lige før, det blev til for meget is i maven. For teknikken drillede, og vi måtte ty til telefonisk assistance, som det fremgår af billedet, fra Jens' datter, Anne Vibeke, som er mindst ligeså dreven her som farmand. Anne Vibeke vikledede problemerne ud, og vi fik hammerslag. Du kan glæde dig til at se effekterne, der nu er sikret til Nakskov-rummet i Asia House ved siden af modellen af MOMBASA. (Foto: Erik Ljunggren)



## **Vi har udviklet Team Asia House også for ØK Klubben under vores nye motto: Home of Business - Culture - People**

### **Af Erik Bøgh Christensen**

Det er ikke et sædvanligt fødselsdagsportræt i denne omgang af bladet, hvor redaktøren jo normalt står for spørgsmålene. Denne gang har formanden for ØK Klubben, Erik Bøgh Christensen, foretaget en overraskende vending, da han en dag troppede op på sekretariatschefens kontor i Asia House forsynet med en række spørgsmål og dikterede redaktøren: - Erik, du er offeret denne gang, fordi du jo fylder 70 år, 8. juni.

Og så skød formanden løs: - Først skal der lyde et stort til lykke fra kolleger og venner - og dem er der rigtig mange af. Håber du tager et par fridage til at markere dagen med familien?

-Ja det ville jeg gøre under alle omstændigheder, men nu falder det jo sådan, at fødselsdagen falder midt i Pinsen. Så der er dømt privat familiehygge og afslapning med min Sonja, børn og ikke mindst mine perler af børnebørn i vores hus på Orø – som da minder lidt om fødeøen Bornholm, med trækfærge fra Hammer Bakker til øen i Isefjorden. Ganske vist kun fire minutters sejlads, men det smager da lidt af vandvejen til vort elskede Bornholm, som vi også besøger ved enhver given lejlighed.

-Erhvervsaktive seniorer er et aktiv for enhver arbejdsplads, og dit ungdommelige sind og utrættelige engagement nyder vi specielt godt af i ØK Klubben, ØK Fonden og Asia House. Da du forlod dit spændende job i Økonomi- og Erhvervsministeriet, overvejede du slet ikke at gå på pension?

### **ØK-ånden fik nyt liv for mig**

-Jeg var meget glad for, at jeg kunne give min ØK-ånd nyt liv, da der jo ved regeringsskiftet i 2011 måtte ske noget nyt. Og jeg – og min familie tror jeg også – tør ikke tænke på, hvordan det skulle gå, hvis jeg skulle pensioneres. Jeg påstår at holde mig ung ved udfordringer og dejlige kolleger, og det faldt jo utroligt heldigt sammen, da jeg kunne sige ja til jobbet som sekretariatschef for nu snart tre år siden. Jeg føler, at vi alle såvel i Almenfonden, Asia House i øvrigt, Asia Business Forum, ØK Klubben som kollegerne her i huset i såvel sekretariatet som Copenhagen Chambers har medvirket til, at vi i samarbejde har skabt, Team Asia House.

- Du har været ansvarshavende redaktør for medlemsbladet, Nyt fra ØK Klubben, i nu fem år, og du er nu også et meget engageret medlem af bestyrelsen i ØK Klubben - alt sammen con amore. Du har sagt, at ØK Klubben med et medlemstal på over 500 ØK kolleger er noget helt unikt, og at klubben forhåbentlig kan holdes kørende i mange år endnu?

-Jeg overtog jo opgaven som redaktør efter navnkundige Erik Eriksen. Jeg husker, hvordan jeg ikke kunne undgå at være ydmygt bæret af det. Eriksen var med til at skabe et særdeles godt grundlag for bladet.

Og jeg er glad for mange tilkendegivelser om, at bladet stadig udvikler sig som en vigtig brik i at bevare aktiviteterne i klubben. Og ikke mindst hver eneste kontakt, jeg hører om, vi med bladet har været med til at knytte mellem kolleger verden over, fryder mig. Det er et engagement, der kan bære klubben mange år frem – for så gamle er vi da heller ikke.....

-Det er tre år siden, du vendte tilbage til ØK familien som daglig ansvarlig leder af sekretariatet for ØK Fonden og Asia House, og det er sandelig noget, vi har kunnet mærke meget positivt. Forhåbentlig har du også følt dig godt tilpas med at være tilbage hos os i ØK?

-Jeg er især glad for, at jeg gennem de snart tre år i sekretariatet har kunnet medvirke til at motivere til team (underforstået ØK) ånden. Og jeg bilder mig selv ind, at



H. N. Andersen kigger til-freds ned på os fra sin billedvæg i Asia Hall, når vi lykkes. Som f.eks. da vi nåede – mener jeg – et af højdepunkterne med India Access, hvor unge og rutinerede kræfter fyldte huset såvel erhvervs- som kulturmæssigt – og hvor det hele summede af dialog og kontakt på tværs ved netværket efterfølgende. Det er Asia House.

-Der er i dag et helt usædvanligt højt aktivitetsniveau med mange forskellige arrangementer i Asia House. Har du planer for, hvordan Asia House kan positionere sig endnu stærkere?

*Formanden overraskede Erik, så han selv i denne omgang måtte svare på spørgsmål, hvor han understreger, at han er klar til flere gode år for Team Asia House. De daglige udfordringer her er en af mine livsnerver, som han siger.*

-Det var en glæde for mig og mine kolleger i sekretariatet, at bestyrelserne vedtog vores oplæg til en ny administrativ strategi, der forsøger at imødegå den væsentlige og ofte meget kvalificerede konkurrence, vi møder i såvel organisationer, uddannelsessteder og sågar i landsmedierne med diverse fora. Det er fint og da også godt at vide, ØK Fonden selv var med til at skabe den udvikling, da Asia Business Forum blev skabt som dengang fortrinsvis alene på banen. Nu udfordres vi på en helt anden måde sideløbende med, at interessen for kvalificeret udvikling mellem Danmark og Asien såvel erhvervs- som kulturmæssigt er en udfordring, Asia House skal forstå at placere sig i.

*(fortsættes side 4)*

Og i denne sammenhæng er det også meget vigtigt, at ØK Klubben finder sine nicher og hele tiden udvikler arrangementer, der kalder på medlemmerne.

Jeg har allerede oplevet det første bestyrelsesmøde som ny i bestyrelsen, og der er gode signaler i den retning, som jeg håber medlemmerne honorerer ved endnu bedre – og bredere – deltagelse i de forskellige tilbud.

### Når anemonerne blomstrer på Bornholm

-Og hvad med Bornholm? Der er forhåbentlig ikke overvejelser om, at du og Sonja trækker jer tilbage til Solskinsøen i den nærmeste fremtid?

-"Öjn däruda i Östersjön", som det siges på bornholmsk, står vores hjerter meget nær. Vi er ofte derovre – f.eks. altid uge 18, hvor anemonerne blomstrer i Almindingen. Det burde I alle unde Jer at opleve. Og når pensionstiden om få år er uundgåelig, så er det vores drøm, at vi skal bo i et lille hus i Svaneke med frit sigt over havet. Men vi elsker også hovedstadens kultur- og pulserende liv samt rejser. Vi var f.eks. på en uforglemmelig safari med vores datter Mette og hendes Kenneth samt børnebørnene, Andreas og Marcus, seneste jul og nytår.

### Endnu mere gang i Team Asia House

Men de kommende år vil jeg også gøre mit til, at der kommer endnu mere gang i Team Asia House, så må pensionist-syslerne vente, selvom vi altid vil finde plads til rejser og oplevelser. EBC

### Eriks erhvervsliv inden ansættelsen i Asia House for snart tre år siden:

- Født 8. juni 1944 – lige efter D Day - i Rønne.
- 1966-1972: Uddannet journalist på Bornholms Tidende.
  - 1972-1978: Lokalredaktør Folketidende i Nykøbing F (fru Sonja er vokset op i nærliggende Toreby).
  - 1978-1982: Erhvervsredaktør Næstved Tidende.
  - 1982-1986: Chefredaktør Sjællands Tidende.
  - 1986-1988: Informationschef for Mejeriselskabet Danmark og Arla.
  - 1988-1989: Erhvervschef på Bornholm.
  - 1989-1994: Pressechef og redaktør, ØK.
  - 1994-2001: Selvstændigt PR Bureau, Junge Kommunikation.
  - 2001-2011: Pressechef for økonomi- og erhvervsministrene, Bendtsen, Lene Espersen og Brian Mikkelsen.

**Christian Havrehed, Frederiksberg.** I 1989 blev Christian og Kina ansvarlig Jens Mortensen samt HR chef Erik Petersen enige om en sponsor aftale, hvor ØK støttede Christian, mens han læste kinesisk sprog og management studier i England. Det førte til ansættelse i Protech divisionen i Beijing, hvor Christian solgte pakkemaskiner til fødevarerindustrien. I 1994 forlod Christian ØK pga. sygdom i familien i Danmark. Efter ØK arbejdede Christian som strategi konsulent i London og Hong Kong, og kom siden til Shanghai som Key Account Manager for KPMG. Efter at have roet over Atlanterhavet sammen med en kineser, blev Christian direktør for VIKING Life-Saving Equipment i Kina, et gammelt ØK agentur, og derefter Hamworthy Engineering. Christian og familien er nu tilbage i Danmark, hvor han er ved at lægge sidste hånd på en MBA ved CBS.



**Niels Christian Pedersen, Fredensborg,** ansat 1971 som elev i Industriafdelingen, overført til Fibertex 1973, hvor elevtiden blev afsluttet. Kom i 1974 efter militærtjeneste til Dansk Frysetørring og blev i 1975, efter ØK's interne kursus, udstationeret i Sydafrika hos Natal Oil & Soap Industries, Durban. I 1978 gik turen til ØK's metal division i Bangkok og året efter til Beijing via Hong Kong. I 1980 – 1982 var Niels filialbestyrer i Shanghai, og kom derefter tilbage til Hovedkontoret, først Packaging Machinery dernæst Inter Office. Forlod ØK i 1982 for at blive salgsansvarlig i Danmark og Sverige hos Nicolet Instruments. Fra 1983 havde Niels ledelsesfunktioner i forskellige handelsvirksomheder, indtil han i 1994 fik administrative opgaver inden for golfsporten, hvor han på professionelt niveau rådgiver, reparerer og customfitter golfudstyr. Siden 2011 har Niels været tilknyttet tænketanken CEPOS.



### Dødsfald - Æret være deres minde

**Leif Voldby Jørgensen,** tidl. EAC Shipping, er afgang ved døden 19. marts, 74 år.

**Jens Erik Bull,** Jyllinge, tidl. Kontrol- og Skibsafd. Accounts samt Alfragt, er afgang ved døden 18. marts, 78 år.

**William Borg Hansen,** Gentofte, tidl. Skibsinspektionen, er afgang ved døden 20. februar, 87 år.

**Paul Christensen,** Kipleve, Aabenraa, tidl. Træafdelingen, EAC Argentina og Brasilien, er afgang ved døden 21. januar, 76 år.

**Flemming Winther Nielsen,** Bangkok, som var kendt af mange medlemmer, er afgang ved døden 21. januar, 65 år.

### Stort vagtskifte i bestyrelsen - Birgitte Funch ny aktivitets formand

Ikke mindre end 3 x vagtskifte blev det til i bestyrelsen ved klubbens generalforsamling, 27. februar i Asia House. Kapaciteter som Inger Holbech, Vibeke Lund og Lars Boe havde på forhånd meddelt, at de ikke ønskede genvalg, og deres pladser blev – uden modkandidater – overtaget af Peter Buron, Søren Bjørn Søgaard og Erik Ljunggren. Birgitte Funch og Jørgen K. Jørgensen blev genvalgt.



*Søren Søgaard, til venstre, og Peter Buron er sammen med Erik Ljunggren nye medlemmer af bestyrelsen. Søren kommentar: - At stå under SELANDIA's skibsklokke her i Asia House er som at komme hjem efter en afstikker hos Mærsk i 20 år. Peter er på samme linje: - Jeg er glad og stolt af at være med igen. Begge glæder sig til at yde en indsats, så vi ØK-kolleger kan holde sammen mange år endnu.*

Formanden, Erik Bøgh Christensen, udtalte på generalforsamlingen stor taknemmelighed for den indsats, Lars, Vibeke og Inger har udført gennem de mange år. Og bestyrelsen har besluttet, at lade det skinne igennem ved en særlig middag for dem.

Den nye bestyrelse har i øvrigt efterfølgende konstitueret Erik Bøgh Christensen som formand samt Jens Høding som næstformand og kasserer. Sekretariats-funktionen vil fremover blive varetaget af sekretariatet i Asia House ved Erik Ljunggren. Det vigtige aktivitetsudvalg har nu Birgitte Funch som formand og nye i udvalget er Peter Buron og Søren Søgaard. Erik Bøgh Christensen orienterede om, at medlemmerne kan se frem til uændret, højt aktivitetsniveau og nye ideer. I 2013 var der 15 arrangementer med tilslutning på i alt over 700 deltagere.

Under sædvanlig kyndig ledelse af Christian Lund som dirigent kunne Erik Bøgh Christensen bl.a. på generalforsamlingen orientere om, at der siden sidste års generalforsamling er kommet 21 nye medlemmer til, men samtidig har klubben mistet 12 kolleger, som er afgået ved døden, 7 andre er udmeldt eller slettet efter manglende kontakt i lang tid. Medlemstallet er nu 559, et par medlemmer mere end sidste år. Klubbens balance er på kr. 189.000, der er til rådighed i likvide midler, således at formanden kunne konkludere, at klubben har en sund økonomi. Årskontingentet blev enstemmigt vedtaget til fortsat kr. 250.

Traditionen med orientering om årsregnskabet for ØK A/S ved generalforsamlingen måtte brydes denne gang, da ØK dagen før generalforsamlingen offentliggjorde salget af Plumrose, Venezuela, hvorfor ØK først kunne offentliggøre regnskabet den følgende uge. Men det blev så til en yderst relevant, aktuel orientering om salget af Plumrose ved ØK's formand, Henning Kruse Petersen.



*Henning Kruse Petersen orienterede de over 75 medlemmer om dagens aktuelle emne, Plumrose-salget i Venezuela, med en altsigende kurve i baggrunden om de stigende problemer frem til salget.*

Og så blev der ellers snakket og vekslet minder på kryds og tværs efter generalforsamlingen over Britha og Kaj Runchels kongemenu, ris og karry, med æbletærte som dessert.



*Når Runchel-parret kalder til ris og karry kræver det også stor tålmodighed i køen, som her fra venstre Ole Mohrsen (delvist skjult), Svend Aage Mønsted, Eric Lillelund, Ole Waage Pedersen, Jørgen Ilsøe og Grethe Kee Meng. Men så kan man altid snakke om dengang eller nu.*

*(Foto fra generalforsamlingen: Birgitte Funch og Erik Ljunggren)*

### Kaare: - Det er aldrig for sent

Kaare Vagner gæstede klubben, 27. marts, og fortalte engageret, som det fremgår af billedet, om "Et eventyrligt liv – fra gøgler til skibsreder".



Han fortalte på sin gode lollandske dialekt om møder med personligheder som Professor Tribini under sin tid som bestyrer af Lykkehjul i familiens tivoli, oplevelserne som bokser og videre i sin karriere som topchef for

tusinder af medarbejdere, bestyrelsesmedlem i ØK og meget, meget andet. Også om møder med præsidenterne Mandela og Ramos. Med baggrund i Kaares fornemme karriere, der startede på Nakskov Skibsvært, inspirerede han givet mange af sine tilhørere denne aften til at anskue livets muligheder fra nye vinkler. Og som han også slog fast: - Det er aldrig for sent at gribe de chancer, der dukker op.



Det blev til en ny minderig aften i ØK Klubben, og som det fremgår af billedet her, blev det også til hyggelig gensynsnaik ved bordene, inden Kaare satte sit eventyr i gang, som her fra venstre Niels Børghlum, Birgitte Lund og ledsager.

## Kommende arrangementer.

**Torsdag 24. april kl. 19** inviteres som tidligere omtalt til jazz-aften i Asia House, hvor bandet **Uptown Jazzband** spiller igen under ledelse af Christian Eugen-Olsen. Sidste års succes har gjort, at der er stor interesse for dette arrangement, så der kan være udsolgt, men kontakt os alligevel for at høre, om der er plads. I pausen nyder vi Runchels lette anretning. Pris kr. 120 per person, for medlem og 1 ledsager, kr. 150 for gæster i øvrigt, Prisen inkluderer spisning, men ikke drikkevarer.

**Torsdag 22. maj kl. 18.30** er **Frode Z. Olsen**, tidligere kriminalinspektør og forfatter, gæstetaler ved et medlemsmøde i Asia House. Som nævnt i klubbladet for februar, har Frode Z. Olsen beskæftiget sig en hel del med ØK-manden Kaj Søren Kjærs krigsskæbne i Hong Kong. Frode beretter om research og arbejde i forbindelse med Kaj Søren Kjærs skæbne, så det tegner til en interessant, gribende aften. Vi glæder os også over bebudet besøg denne aften af familiemedlemmer til andre, der havde slægtnings tætpå de frygtelige begivenheder i Hong Kong, Frode har forsket i, bl.a. Mogens Pagh's enke, Inga, og familie til Jack Vibe Christensen. Aftenen indledes med, at vi ærer Kaj Søren Kjærs minde med blomster ved mindetavlen i hovedindgangen til Asia House. - Efter Frodes indlæg samles vi alle om Runchels kulinariske oplevelser. Pris pr. deltager kr. 75, som inkluderer spisning, men ikke drikkevarer.

**Søndag 15. juni** forlægges **klubbens årlige motionstur** til Helsingør. Det bliver igen i år en kombineret cykel- og vandretur, hvor cykelholdet starter fra **Hellerup station kl. 09.30** med en 40 km. tur foran sig, og vandreholdet samles i ankomsthallen på **Helsingør banegård kl. 10.30**. Vandreholdet passerer Helsingørs historiske steder, Søfarts Museet, kirker, Axel Torv og Kronborg. Til sidst samles vi alle til frokost ca. kl. 12.30 (stedet oplyses senere). Selve turen er gratis, frokosten for egen regning.

**Advis 1:** Klubbens aften i **Grønnegårds Teatret** er endnu ikke endeligt fastsat, men vi arbejder på en aften primo august. Renoveringen af Kunstindustrimuseet er endnu ikke afsluttet, så der spilles igen i år i Odd Fellow Palæets have, hvor det ikke er muligt at spise. Mere konkret i næste blad, der udkommer medio juni og på hjemmesiden.

**Advis 2: Klubbens golfturnering** på Gilleleje Golfklubs baner afvikles i år tirsdag, 2. september. Detaljer vedr. tilmelding bliver annonceret omkring 1. august.

### Sådan tilmelder du dig arrangementerne:

Tilmeldinger via hjemmesiden [www.eacclub.dk](http://www.eacclub.dk), eller pr. mail til [eacc@eacclub.dk](mailto:eacc@eacclub.dk) eller telefonisk på telefon: 4360 1927 mobil 2090 1609 med mindre andet er nævnt i omtalen af arrangementet. – Betaling for deltagelse ved bekræftet tilmelding bedes overført til bankkonto nævnt i kolofonen på bagsiden af bladet.



Ranvá Clementsen og Emil Sylvest Christiansen peger her længselsfuldt på Malaysia og Singapore på den navnkundige globus i Asia House.

De står nemlig foran en studierejse til de kanter i DJØF-organisationens koncept, "Doing Business". Sammen med 28 andre fra hele landet har de opnået legat fra ØK Fonden til at gennemføre en studierejse med virksomhedsbesøg, seminarer og kulturelle oplevelser i de to lande.

#### Case for Novozymes

Med afsæt i oplevelserne skal de løse en tværfaglig forretningscase for Novozymes. Der er også aftalt besøg på DS Nordens afdeling i Singapore og en palmeolieplantage ved Kuala Lumpur.

(Foto: Erik Ljunggren).



*Gensynsglæden var stor, da familierne Khun Charoen Sirivadhanabhukdi og Dencker Nielsen mødtes i Bangkok. Khun Charoen modtog under middagen, en kopi af den originale skitse, som H. N. Andersen godkendte i januar år 1900 og satte derefter byggeriet af hovedsædet i gang.*

Der er perspektiver i støbeskeen for det tidligere ØK hovedsæde på Oriental Avenue i Bangkok. Det kan blive til en gennemgående renovering af den i dag noget forfaldne bygning. Vi har tidligere omtalt det nærliggende, nu realiserede Asiatique projekt nede ad floden.

Det kom frem, under et hjerteligt gensyn mellem den nuværende ejer af bygningen, Khun Charoen, og Carsten Dencker Nielsen, som jo i mange år var chef i Bangkok.

Carsten var fornylig sammen med fru Lise på reunion-rejse i bl.a. Indonesien sammen med tidligere ØK-kolleger. På hjemreisen blev det også til et ophold i Bangkok, og her blev der så lejlighed til middag for Lise og Carsten med Charoen-familien.

-Khun Charoen orienterede under middagen om sine planer for bl.a. renovering og bevaring af ØK hovedsædet, som vi husker det fra Kompagniets storhedstid i Bangkok, siger Carsten. Der er i øvrigt store planer for hele området, som vi vil høre nærmere om senere. Charoens datter, Khun Wallapa, har fået ansvar for hele projektet, og hun deltog også i middagen sammen med Charoens hustru, Khurying Wanna. Det blev aftalt, at vi bliver løbende orienteret om udviklingen, så vi kan følge med på sidelinjen, slutter Carsten. ELJ

### Husk: Kontingent betales før 30. april - Husk altid at opgive navn.

Klubbens kontingent for 2014 er uændret kr. 250, som vedtaget på generalforsamlingen 27. februar. De, der ikke allerede har betalt, bedes klare det senest 30. april til klubbens konto hos Nordea nr. 2144-4371327237 (SWIFT NDEADKKK IBAN DK1520004371327237) eller Danske Bank nr. 1551-16751790 (SWIFT DABADKKK IBAN DK2730000016751790). Ønsker man at overføre via Netbank til girokonto, er de relevante numre: +01< +16751790. Hvis man ikke har adgang til Netbank, kan indbetaling ske på vedlagte girokort på posthus eller ved indbetaling i alle Danske Bank eller Nordea afdelinger til nævnte konti (posthuset og bankerne vil afkræve et gebyr). Kontingentet kan også betales med check på kr. 250, US-dollars 55 eller Euro 45 udstedt til klubben og fremsendt til vores adresse, Asia House, Indiakaj 16, DK-2100 Copenhagen.

Medlemmerne er velkomne til at betale for flere år ad gangen, f.eks. for 4 år med kr. 1.000. Der ydes ingen rabat. Til gengæld vil en eventuel kontingentforhøjelse ikke blive opkrævet for de år, der er forudbetalt. Til medlemmer, som har betalt forud for flere år inkl. 2014, vedlægges en note i dette blad om, at kontingent er betalt.



## HNA og 1. verdenskrig

*Jens Mortensen og Hans Christian Bjerg, til højre, kigger på et af de mange historiske motiver i det såkaldte HNA kontor i Asia House, hvor Etatsråden på billedet hilser på daværende marineminister Winston Churchill.*

(Foto: Erik Ljunggren)

-Min fascination for ØK's grundlægger H.N. Andersen og Kompagniet startede i 14-års alderen hvor jeg læste bogen, "Eventyret om Ø.K.". Det udvirkede, at jeg søgte og fik ansættelse i 1953.

Alle kendere af ØK har vist hurtigt spottet, at det er vores kendte heritage-kollega, Jens Mortensen, der her kort fortæller om starten på sin ØK-karriere. Han har arbejdet utrætteligt på at afdække ØK's fascinerende udvikling og historierne bag. Nu er han sammen med forfatteren, Hans Christian Bjerg, tæt på lancering af beretningen om HNA's fredmæglerrolle under 1. verdenskrig.

Jens fortæller: - Min interesse er fortsat usvækket for at undersøge, hvad der var myter og virkelighed omkring HNA's fredsmægling under 1. verdenskrig og hans udnævnelse til Ridder af Elefanten. På Rigsarkivet faldt jeg over et notat om, at HNA havde skrevet en bog, "Danmark under Verdenskrigen", som var trykt i blot 30 eksemplarer. Han beholdt de 8 eksemplarer til sin familie, gav et eksemplar til hhv Det. Kgl. Bibliotek og Biblioteket i Århus. De resterende 20 eksemplarer forærede han til Christian d. X. Jeg rekvirerede bogen i 1999 og sad hver tirsdag formiddag på Det Kgl. Bibliotek og skrev om hans mange mæglingsmissioner på ØK-skibe til St. Petersborg, Berlin og London under krigen. Jeg måtte ikke låne bogen med hjem.

Ved et mirakuløst tilfælde fandt jeg i Helligåndshuset på Strøget blandt 80.000 bøger på en såkaldt "hollandsk auktion" en stor tyk foliant med ovennævnte titel, og da jeg slog op i den, kunne jeg se, at jeg stod med en maskinskrevet korrektur med noter og blyant-henvisninger af to professorer og korrektur af en redaktør ved dagbladet Børsen. Jeg erhvervede materialet for kr. 100.- og kunne nu sidde hjemme og skrive videre på min egen version.

På grund af mange andre arbejdsopgaver blev jeg aldrig rigtig færdig med mit projekt, men blev så opfordret til at fuldende det og opnåede et legat fra ØK's Almennyttige Fond til at gå i samarbejde med en professionel skribent til jobbet. I forbindelse med lanceringen af en bog i 2010, "Dansk Orlogshistorie 1510-2010", som også var støttet af ØK Fonden, traf jeg forfatteren og orlogshistorikeren, Hans Christian Bjerg, og fortalte ham om mine planer. Han var straks interesseret for at genudgive hele bogen baseret på de mange værdifulde noter. Legatet rækker i første omgang til at færdiggøre manuskriptet, og det ventes klar i løbet af nogle måneder. Derefter skal der tages stilling til publiceringen.

De understreger begge, at der i arbejdet på manuskriptet bl.a. under besøg på arkiver i London er afdækket mange interessante vinkler, der sætter HNA's indsats i relief og underbygger Majestætens berettigede beslutning om at slå Etatsråden til Ridder af Elefantordenen. JM og ELJ

## Formandens hjørne



### Godt I "kom hjem", Peter og Søren.

Først skal der lyde en varm velkomst til de tre nye bestyrelsesmedlemmer, Peter Buron, Søren B. Søgaard og Erik Ljunggren, der alle blev indvalgt på generalforsamlingen. Det er dejligt, at der til stadighed er kolleger, som er villige til at give en hånd med for at sikre ØK Klubbens fortsatte drift

og virke. Og som det fremgår inde i bladet, siger Peter og Søren ligefrem, at de er glade for at "komme hjem" til ØK igen, og være med til at gøre en indsats for klubben. Og de viste straks vejen, da de ved første bestyrelsesmøde efter generalforsamlingen gik ind i det nye aktivitetsudvalg sammen med veteranen i den sammenhæng, Birgitte Funch. Det er en dynamisk trio, vi glæder os til at samarbejde med. Heldigvis har vi et godt og relevant hjemsted i Asia House, og støtten fra ØK's Almennyttige Fond forsvinder jo heller ikke.

Tiden er nu inde til at indbetale medlemskontingent for 2014. Som det fremgår af regnskabet, der blev fremlagt på generalforsamlingen, har rigtig mange medlemmer betalt kontingent for flere år. For de medlemmer, der har betalt for 2014, er der indlagt en "kontingent betalt" note i dette blad. Med andre ord, hvis der **ikke** er indlagt en sådan note i dit blad men et indbetalingskort, så betyder det, at du endnu ikke har betalt for 2014, og du bedes så gå i din netbank og indbetale kr. 250 – eller måske vælge betaling flere år frem. Hvis du gør det nu, sparer du vores kasserer for en ekstra arbejdsbyrde med opkrævning i løbet af året.

Jeg ønsker alle medlemmer og jeres familier et fortsat godt forår.

Med venlig hilsen  
Erik Bøgh Christensen

**NYT FRA ØK KLUBBEN** udgives af ØK Klubben.

**Redaktør: Erik Ljunggren**, e-mail [elj@asia-house.dk](mailto:elj@asia-house.dk), der sammen med **Andy Vels Jensen, Erik Bøgh Christensen, Jørgen Kjeld Jørgensen** og **Ole John Mohrsen** udgør redaktionsudvalget. Udvalgets adresse er c/o ØK Klubben, Asia House, Indiakaj 16, 2100 København Ø, e-mail [redaktion@eacclub.dk](mailto:redaktion@eacclub.dk) tlf. 3526 5611.

**Telefonisk tilmelding:** 4360 1927 mobil 2090 1609 med mindre andet er nævnt i omtalen af arrangementet.

**Klubbens bankkonti:** Nordea nr. **2144-4371327237**- Danske Bank nr. **1551-16751790**

**Grafik og lay-out: John Busch**, e-mail [busch@eacclub.dk](mailto:busch@eacclub.dk)  
Klubbens e-mail [eacc@eacclub.dk](mailto:eacc@eacclub.dk) og hjemmeside [www.eacclub.dk](http://www.eacclub.dk)

Næste nr. af medlemsbladet forventes udsendt juni 2014